elicitō ad confessionem accedunt. Hos igitur quoad potest confessarius disponere fortiter et suaviter adlaboret, etiamsi multum temporis in hoc impendere debeat; parum enim refert, quod alii poenitentes diu expectent vel discedant, siquidem, ut ajebat s. Franciscus Xaverius, melius est paucorum confessiones rite factas audire, quam multorum properatas et sine fructu. Porro prout Leo XII. in Const. *Caritate Christi* 25. Dec. 1825 observat, *sistunt se quidem multi Sacramenti Poenitentiae ministris prorsus imparati, sed persaepe tamen hujusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint.* Quod s. Alphonsus<sup>1)</sup> confirmat dicens: „Quot ad me venerunt indispositi, et ego divino auxilio opitulante eos disponere curavi; et dispositos tuto et mea maxima consolatione absolutos dimisi!“

2. — **Principium II.** *Confessarius prudenter judicans poenitentem bene dispositum, ad nihil tenetur.* Expediunt tamen omnes (quos confessarius non bene in hac re cognitos habet) adhortari, ut dolorem et propositum renouent, vel saltem interrogare, praesertim rudiores, an elicuerint actus doloris et propositi, antequam ingressi sint confessionale; si affirmant, confessarius acquiescere potest, nisi aliud circumstantiae suadeant.<sup>2)</sup>

Signum ordinarium sufficientis dispositionis jam est ipsa confessio cum expresso actu doloris et propositi.<sup>3)</sup>

3. — Quod attinet modum disponendi poenitentes, praesertim duriores, optimum erit, eos primum adducere ad attritionem, praesertim timore inferni vel purgatorii, et dein ad contritionem perfectam. Recole dicta §. 114 n. 5.

Quamvis peccator magis dolere debeat de peccatis commissis, quam de aliis malis, confessarius tamen non recte ageret, qui descendens cum poenitente ad mala particularia eundem tentaret, utrum velit potius morte mulctari, flammis comburi etc. quam Deum offendere. Quum enim sensibilia magis hominem moveant quam spiritualia, periculum esset, ne poenitens succumberet tentationi.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> H. A. Tr. 16 n. 105.

<sup>2)</sup> Reuter: Neoconfess. P. I cap. 5 n. 11.

<sup>3)</sup> Ita s. Alph.: Il Confessore etc. Der Beichtvater etc.) cap. 15 n. 13,

Lib. VI. n. 459. Sic etiam Voit: P. II n. 712, Dumas et alii.

<sup>4)</sup> Ita communiter docent cum s. Thoma, qui stultitiae arguit eum, qui id ageret. Quodl. Lib. I. a. 9.

## §. 154.

## De absoluteione concedenda, iteranda, differenda, sub conditione impertienda, deneganda.

1. — **Principium I.** *Absolutio danda est poenitentibus capacibus et dignis seu rite dispositis.* Nimirum poenitens, qui rite confessus et dispositus est, jus strictum habet ad Sacramentum suscipiendum; <sup>1)</sup> praeterquam quod ex denegatione absoluteionis sine justa causa poenitens Sacramento reconciliationis infensus discederet et periculo manendi in statu peccati exponeretur.

Ubi notandum est, quod ad poenitentem absolvendum non requiritur certitudo absoluta de ejus dispositione; talis enim in hoc Sacramento, cujus materia non est res physica, sed moralis (nempe actus poenitentis), haberi nequit: sed requiritur et sufficit *certitudo moralis* latius accepta, seu sufficit, ut s. Alphonsus ait, quod confessarius habet *prudentem probabilitatem* de dispositione poenitentis, et non obstat prudens suspicio indispositionis. <sup>2)</sup> Signum dispositionis *ordinarium* seu *commune* v. §. 153 n. 2, *extraordinaria* seu *specialia* v. §. 157 n. 4.

2. — **Principium II.** *Absolutio in eadem confessione iterari potest et debet, quando post primam absoluteionem poenitens denuo confitetur materiam necessariam, quam prius debuisset subicere clavibus;* ut si afferat novum peccatum mortale, antea ex oblivione omissum, vel certum mortale, quod uti dubium confessus est, vel circumstantias speciem mutantem, vel numerum, qui notabiliter excedit prius expressum. Ratio, quia his in casibus materia necessaria absoluteionis nondum erat clavibus subjecta. Tenetur autem tunc poenitens novum elicere dolorem, et confessarius novam poenitentiam ei imponere.

E contrario *non est repetenda* absolutio, quando poenitens post primam absoluteionem confitetur aliquid non necessario confitendum, nempe peccatum veniale, circumstantias peccati mortalis mere aggravantes. Et si videatur confessario expediens, poenitenti, dum-

<sup>1)</sup> Id enim exigit pactum implicitum inter confessarium et poenitentem, siquidem iudex audita causa judicare et reum absoluteione dignum absolvere debet, nisi adsit causa justa differendi. Ita Antoine.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 461. Consonat *Catech. Rom.* P. II cap. 5 q. 58: „*Si (sacerdos) auditu confessione judicaverit, neque in enumerandis peccatis diligentiam neque in detestandis dolorem poenitenti omnino defuisse, absolvi poterit.*“

modo non sit scrupulosus et de venialibus peccatis vere doleat, novam absolutionem impertire ad novam gratiam ipsi conferendam: id rarissime tantum fieri deberet, quia secus contra Sacramenti reverentiam agere videretur. Sed confessarius super poenitentem, quem tunc non absolvit, recitet preces signum crucis formans, ne forte ille scandalizetur.

Quodsi poenitens post absolutionem confiteatur *mortale dubium*, jubeatur iterum se accusare de peccatis antea dictis et renovare dolorem, deinceps confessarius poenitentia levi injuncta eum absolvat.<sup>1)</sup>

3. — **Principium III.** *Absolutio est 1. differenda*, quoties de poenitentis capacitate et dignitate prudens observetur dubium, nisi urgeat necessitas vel gravis utilitas ad eum absolvendum; imo 2. *differri potest* vel etiam debet sufficienter disposito, semper ac confessarius prudenter judicare potest, dilationem esse utilem poenitentis emendationi.